Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 24
ЗАКОНА РА “О ПРИНУДИТЕЛЬНОМ ИСПОЛНЕНИИ СУДЕБНЫХ АКТОВ”
КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

ЗАО “БАНК ВТБ-АРМЕНИЯ”

Докладчик А. Xачатрян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,
статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики
Армения «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения
ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 1 статьи 24 Закона РА “О принудительном исполнении судебных актов”

соответствует Конституции Республики Армения согласно данному Конституционным
Судом следующему толкованию, основанному на раскрытии ее конституционно-
правового содержания: в правоприменительной практике термин “гражданин-
взыскатель”, установленный частью 1 статьи 24 Закона РА “О принудительном
исполнении судебных актов”, необходимо толковать и применять созвучно
конституционно-правовому содержанию статьи 42.1 Конституции РА, учитывая, что он
относится также к юридическим лицам, так как по своей сущности применим к
последним.

2. Окончательный судебный акт, примененный в отношении заявителя, подлежит
пересмотру в установленном законом порядке.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

24 сентября 2013 г.
ПКС-1115